
www.gymbru.cz
 

1 

Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková organizace

Dukelská 1423/1, 792 01 Bruntál

+420 595 535 081

info@gymbru.cz

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2022/2023 

 

Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková organizace 

Dukelská 1423/1, Bruntál, 792 01 

www.gymbru.cz 

Zpracoval: Mgr. Tomáš Pavelka, ředitel organizace 

Září 2023 

Předloženo ke schválení školské radě dne: 12. 10. 2023 

Schváleno školskou radou dne: 12. 10. 2023 

http://www.gymbru.cz/


www.gymbru.cz
 

2 

A) Základní údaje o škole 

Název školy: Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková organizace 

Sídlo: Dukelská 1, 79201 Bruntál  

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 00601357  

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

Datum zařazení do sítě: 1. 9. 1996 

Ředitel školy: Mgr. Tomáš Pavelka 

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Antonín Zgažar 

E-mail: info@gymbru.cz 

Web: www.gymbru.cz 

Datová schránka: g3ymyix 

Charakteristika školy: 

Hlavním cílem školy je systematická příprava žáků ke složení maturitní zkoušky 

a dále ke studiu na vysokých školách různého zaměření. Absolvování školy také 

umožňuje uplatnění na VOŠ i v praxi.  

Údaje o školské radě: 

Při škole pracovala šestičlenná školská rada tvořená dvěma zástupci zřizovatele, 

dvěma zletilými žáky nebo zákonnými zástupci nezletilých žáků a dvěma zástupci 

pedagogických pracovníků školy. 

B) Přehled oborů vzdělání 

V souladu se zápisem ve školském rejstříku škola ve školním roce 2022/2023 

vzdělávala žáky v následujících oborech vzdělání (zařazení dle KKOV): 

79-41-K/41  Gymnázium – čtyřleté    

79-41-K/81  Gymnázium – osmileté   

79-42-K/41  Gymnázium se sportovní přípravou – čtyřleté 

Vzdělávání se realizuje podle školního vzdělávacího programu s názvem 

„Kdo nic neumí, musí všemu věřit.“ 

s úpravami dle specifik jednotlivých oborů. 

http://www.gymbru.cz/


www.gymbru.cz
 

3 

Ve všech učebních plánech je vytvořen prostor pro možnost volby studijních směrů 

a povinně volitelných předmětů tak, aby tato volba v co nejvyšší možné míře 

odpovídala další profesní orientaci jednotlivých žáků. 

C) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Pedagogičtí pracovníci 

Ve školním roce 2022/2023 studovalo ve škole ve 12 třídách celkem 288 žáků. Na 

vzdělávání žáků se v daném školním roce podílelo celkem 28 učitelů. Sportovní 

trénink zajišťovali 2 trenéři a dále ve škole působil 1 školní psycholog. 

Nepedagogičtí pracovníci 

Chod školy zajišťovalo celkem 6 nepedagogických pracovníků, z toho 2 pracovníci na 

ekonomickém a technickém úseku, 1 správce budov a 3 uklízečky. 

D) Údaje o přijímacím řízení 

Přijímací řízení pro školní rok 2023/2024 jsme vyhlásili pro dva obory vzdělávání: 

osmiletý a čtyřletý. Čtyřletý obor Gymnázium se sportovní přípravou již nebyl 

součástí přijímacího řízení. Vzhledem ke klesajícímu počtu uchazečů o tento obor 

a po dohodě se zřizovatelem bylo rozhodnuto, že obor bude postupně utlumen 

a studium bude umožněno pouze žákům, kteří tento obor ve škole již studují. 

Termín pro odevzdání přihlášek byl 1. 3. 2023. 



www.gymbru.cz
 

4 

Všechny studijní obory denního studia konaly v prvním kole jednotnou zkoušku, která 

se skládala z testů z matematiky a z českého jazyka a literatury organizovaných 

CERMATEM.  

Následuje přehled vyhlašovaných kol přijímacího řízení v jednotlivých oborech spolu 

s kritérii přijímání a na závěr tabulka s počty přihlášených, zkoušku konajících 

a přijatých žáků. 

• Obor 79-41-K/81- Gymnázium (osmiletý obor) – 1. kolo 

Kritéria přijímacího řízení 

1) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (max. 20 bodů) 

Posuzován bude prospěch za 1. a 2. pololetí 4. ročníku a 1. pololetí 5. ročníku ZŠ 

počítaný na dvě desetinná místa ze všech povinných a povinně volitelných 

předmětů. 

Uchazeči, kteří ve sledovaných obdobích dosáhli studijního průměru 1,00, získají 

20 bodů.  

Za každou obdrženou dvojku se z maximálního počtu, tj. 20 bodů, odečítá 1,5 

bodu; za každou trojku 3 body; za každou čtverku 6 bodů a za každou pětku 9 

bodů. 

2) Výsledky hodnocení dosažené při jednotné přijímací zkoušce (max. 100 

bodů) 

Uchazeč doloží záznam z protokolu o výsledku Jednotné přijímací zkoušky, kde 

bude zřejmý počet dosažených bodů v lepším testu z českého jazyka 

a matematiky. Výsledek testu z českého jazyka – maximální bodový zisk je 50 

bodů. Výsledek testu z matematiky – maximální bodový zisk je 50 bodů. Body 

v hodnocení jsou shodné s ohodnocením lepšího výsledku testu v JPZ.  

3) Školní přijímací zkouška se nekoná. 

4) Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Za sníženou známku z chování v 2. pololetí 4. ročníku nebo v 1. pololetí 5. ročníku 

ZŠ se odečítá 10 bodů.  

Maximální možný celkový počet získaných bodů je 120. 

V případě rovnosti bodového hodnocení uchazečů budou rozhodující kritéria 

v pořadí:  

1. výsledek testu z matematiky 

2. výsledek testu z českého jazyka 

3. hodnocení na vysvědčení 



www.gymbru.cz
 

5 

4. další skutečnosti osvědčující vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Termíny jednotné přijímací zkoušky: 

1. termín: pondělí 17. 4. 2023 

2. termín: úterý 18. 4. 2023 

Termín podání přihlášky: do 1. 3. 2023 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 30 

Přijatí uchazeči jsou povinni doložit úspěšné ukončení 5. ročníku ZŠ 

předložením vysvědčení nejpozději při zahájení vzdělávání ve školním roce 

2023/2024. 

• Obor 79-41-K/81- Gymnázium (osmiletý obor) – 2. kolo 

Kritéria přijímacího řízení 

1) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (max. 20 bodů) 

Posuzován bude prospěch za 1. a 2. pololetí 4. ročníku a 1. pololetí 5. ročníku ZŠ 

počítaný na dvě desetinná místa ze všech povinných a povinně volitelných 

předmětů. 

Uchazeči, kteří ve sledovaných obdobích dosáhli studijního průměru 1,00, získají 

20 bodů.  

Za každou obdrženou dvojku se z maximálního počtu, tj. 20 bodů, odečítá 1,5 

bodu; za každou trojku 3 body; za každou čtverku 6 bodů a za každou pětku 9 

bodů. 

2) Výsledky hodnocení dosažené při školní přijímací zkoušce (max. 100 bodů) 

Uchazeč absolvuje test z matematiky v délce 60 minut (max. počet bodů 50) a test 

z českého jazyka v délce 60 minut (max. počet bodů 50). 

3) Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Za sníženou známku z chování v 2. pololetí 4. ročníku nebo v 1. pololetí 5. ročníku 

ZŠ se odečítá 10 bodů.  

Maximální možný celkový počet získaných bodů je 120. 

V případě rovnosti bodového hodnocení uchazečů budou rozhodující kritéria 

v pořadí:  

1. výsledek testu z matematiky 

2. výsledek testu z českého jazyka 

3. hodnocení na vysvědčení 



www.gymbru.cz
 

6 

4. další skutečnosti osvědčující vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Termín školní přijímací zkoušky: 5. 6. 2023 

Termín podání přihlášky: do 26. 5. 2023 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 3 

Přijatí uchazeči jsou povinni doložit úspěšné ukončení 5. ročníku ZŠ 

předložením vysvědčení nejpozději při zahájení vzdělávání ve školním roce 

2023/2024. 

• Obor 79-41-K/41– Gymnázium (čtyřletý obor) -1. kolo  

Kritéria přijímacího řízení 

1) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (max. 20 bodů) 

Posuzován bude prospěch za 1. a 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku ZŠ 

počítaný na dvě desetinná místa ze všech povinných a povinně volitelných 

předmětů. 

Uchazeči, kteří ve sledovaných obdobích dosáhli studijního průměru 1,00, získají 

20 bodů.  

Za každou obdrženou dvojku se z maximálního počtu, tj. 20 bodů, odečítá 1,5 

bodu; za každou trojku 3 body; za každou čtverku 6 bodů a za každou pětku 9 

bodů. 

2) Výsledky hodnocení dosažené při jednotné přijímací zkoušce (max. 100 

bodů) 

Jednotná přijímací zkouška, ve formě centrálně zadávaných jednotných testů, se 

skládá z didaktických testů z předmětů český jazyk a literatura a matematika.  

V každém z uvedených testů může uchazeč získat maximálně 50 bodů. Minimální 

počet bodů v testu z matematiky je stanoven na 5 bodů, z testu z českého jazyka 

a literatury je také stanoven na 5 bodů. 

3) Školní přijímací zkouška se nekoná. 

4) Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče (max. 6 bodů) 

a) Na základě předložených diplomů nebo potvrzení školy bude posuzována účast 

a úspěšnost v soutěžích takto (započítává se pouze jedno nejvyšší bodové 

hodnocení z bodů aa) a ab)): 

aa) soutěže vědomostní (olympiády a soutěže v ČJ, M, F, Ch, Př, D, Z, cizí jazyky) – 

individuální účast v krajském či republikovém kole 6 bodů (1. – 5. místo) nebo 4 

body (jiné umístění), individuální účast v okresním kole 2 body; kolektivní účast 

v krajském či republikovém kole 2 body, kolektivní účast v okresním kole 1 bod; 



www.gymbru.cz
 

7 

ab) soutěže z oblasti výchov (sportovní, hudební, výtvarné) – individuální či 

kolektivní účast v krajském či republikovém kole 2 body, individuální či kolektivní 

účast v okresním kole 1 bod. 

b) Za sníženou známku z chování v 2. pololetí 8. ročníku nebo v 1. pololetí 

9. ročníku ZŠ se odečítá 10 bodů. 

Maximální možný celkový počet získaných bodů je 126. 

V případě rovnosti bodového hodnocení uchazečů budou rozhodující kritéria 

v pořadí:  

1. výsledek testu z matematiky 

2. výsledek testu z českého jazyka a literatury 

3. hodnocení na vysvědčení 

4. další skutečnosti osvědčující vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Termíny jednotné přijímací zkoušky: 

1.termín: čtvrtek 13. 4. 2023 

2.termín: pátek 14. 4. 2023 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 30 

Přijatí uchazeči jsou povinni doložit splnění povinné školní docházky nebo 

úspěšné ukončení základního vzdělávání před splněním povinné školní docházky 

předložením vysvědčení nejpozději při zahájení vzdělávání ve školním roce 

2023/2024. 

• Obor 79-41-K/41 – Gymnázium (čtyřletý obor) - 2. kolo  

Kritéria přijímacího řízení 

1) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (max. 20 bodů) 

Posuzován bude prospěch za 1. a 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku ZŠ 

počítaný na dvě desetinná místa ze všech povinných a povinně volitelných 

předmětů. 

Uchazeči, kteří ve sledovaných obdobích dosáhli studijního průměru 1,00, získají 

20 bodů.  

Za každou obdrženou dvojku se z maximálního počtu, tj. 20 bodů, odečítá 1,5 

bodu; za každou trojku 3 body; za každou čtverku 6 bodů a za každou pětku 9 

bodů. 

2) Výsledky hodnocení dosažené při jednotné přijímací zkoušce (max. 100 

bodů) 



www.gymbru.cz
 

8 

Uchazeč doloží záznam z protokolu o výsledku Jednotné přijímací zkoušky, kde 

bude zřejmý počet dosažených bodů v lepším testu z českého jazyka 

a matematiky. Výsledek testu z českého jazyka – maximální bodový zisk je 50 

bodů. Výsledek testu z matematiky – maximální bodový zisk je 50 bodů. Body 

v hodnocení jsou shodné s ohodnocením lepšího výsledku testu v JPZ. 

3) Školní přijímací zkouška se nekoná. 

4) Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče (max. 6 bodů) 

a) Na základě předložených diplomů nebo potvrzení školy bude posuzována účast 

a úspěšnost v soutěžích takto (započítává se pouze jedno nejvyšší bodové 

hodnocení z bodů aa) a ab)): 

aa) soutěže vědomostní (olympiády a soutěže v ČJ, M, F, Ch, Př, D, Z, cizí jazyky) – 

individuální účast v krajském či republikovém kole 6 bodů (1. – 5. místo) nebo 4 

body (jiné umístění), individuální účast v okresním kole 2 body; kolektivní účast 

v krajském či republikovém kole 2 body, kolektivní účast v okresním kole 1 bod; 

ab) soutěže z oblasti výchov (sportovní, hudební, výtvarné) – individuální či 

kolektivní účast v krajském či republikovém kole 2 body, individuální či kolektivní 

účast v okresním kole 1 bod. 

b) Za sníženou známku z chování v 2. pololetí 8. ročníku nebo v 1. pololetí 

9. ročníku ZŠ se odečítá 10 bodů. 

Maximální možný celkový počet získaných bodů je 126. 

V případě rovnosti bodového hodnocení uchazečů budou rozhodující kritéria 

v pořadí:  

1. výsledek testu z matematiky 

2. výsledek testu z českého jazyka a literatury 

3. hodnocení na vysvědčení 

4. další skutečnosti osvědčující vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče 

Termín podání přihlášky: do 2. 6.2023 

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 5 

Přijatí uchazeči jsou povinni doložit splnění povinné školní docházky nebo 

úspěšné ukončení základního vzdělávání před splněním povinné školní docházky 

předložením vysvědčení nejpozději při zahájení vzdělávání ve školním roce 

2022/2023. 

 

 



www.gymbru.cz
 

9 

Tabulka s údaji o přijímacím řízení 

 

 

 

Po ukončení přijímacího řízení k 31. 8. 2023 nastoupilo do nového školního roku 

2023/2024 27 žáků do čtyřletého oboru a 29 žáků do oboru osmiletého. 

E) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu 

Vedení školy vytváří dostatečný prostor pro zapojení žáků do chodu instituce 

(schůzky se školním parlamentem, školní projekty) a přihlíží k některým jejich 

podnětům (např. úpravy prostor ve školní budově). Škola má v místech 

poskytovaného vzdělávání odpovídající materiálně-technické zabezpečení, dostatek 

kmenových i odborných učeben. K pohybovým aktivitám žáků slouží tělocvična. 

Organizace vzdělávání vychází z konkrétních podmínek školy a je stanovena 

s ohledem na zaměření vyučovaných oborů. 

Složení pedagogického sboru umožňuje plnit záměry a cíle školních vzdělávacích 

programů. Vedení školy podporuje odborný růst pedagogických pracovníků. V dalším 

vzdělávání se zaměřují na využívání nových metod a forem výuky, formativní 

hodnocení apod., získané znalosti a dovednosti se snaží ve výuce uplatnit.  

Na činnosti školního poradenského pracoviště se podílí výchovný a kariérový poradce, 

školní metodik prevence a školní psycholog. Výchovný poradce ve spolupráci 

s třídními učiteli identifikuje žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Členové 

školního poradenského pracoviště pracují s třídními kolektivy, žáky s výchovnými 

problémy a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Prevence rizikového 

chování vychází ze zpracovaného dokumentu, následně je realizovaná 

prostřednictvím vhodně zaměřených akcí a účelně ji doplňuje vzdělávací obsah 

některých předmětů. Vícezdrojovým financováním škola zajišťuje naplňování 

Sledovaný školní rok 2022/2023 01.09.2022 31.08.2023
*v potaz se berou všichni uchazeči (včetně autoremedur a odvolání), kteří odevzdali zápisový lístek k 31. 8.

Sekce společná pro všechny Obory vzdělání Český jazyk

Skupina oborů Obor vzdělání

Skupiny školooborů 

dle Cermatu

P
lá

n
o

va
n
ý 

p
o
če

t 
p
ři

jí
m

an
ýc

h
 ž
ák
ů

C
u

t-
o

ff
 s

kó
re

 z
 c

e
lk

o
vé

h
o

 p
o
čt

u
 

b
o

d
ů

 z
a 

ce
lé

 p
ři

jí
m

ac
í ř
íz

e
n
í 

P
o
če

t 
o

d
e

vz
d

an
ýc

h
 z
áp

is
o

vý
ch

 

lí
st

ků
 v

 o
b

o
ru

 c
e

lk
e

m
*

P
o
če

t 
o

d
e

vz
d

an
ýc

h
 z
áp

is
o

vý
ch

 

lí
st

ků
 u

ch
az

e
čů

, k
te
ří

 k
o

n
al

i J
P

Z*

60 52 52

79 Obecná příprava 7941K81 Gymnázium GY8 Gymnázium 8leté 30 0 29 29

79 Obecná příprava 7941K41 Gymnázium GY4 Gymnázium 4leté 30 5 23 23

Škola celkem

Český jazyk Matematika

P
rů

m
ě

rn
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 
te

st
u

 z
 Č

J 

za
 o

b
o

r

M
ax

im
ál

n
í d

o
sa
že

n
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 Č
J 

v 
o

b
o

ru
 

(b
o

d
y 

n
e

jl
e

p
ší

h
o

 u
ch

az
e
če

)

M
in

im
ál

n
í d

o
sa
že

n
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 Č
J 

v 
o

b
o

ru
 

(b
o

d
y 

n
e

jh
o

rš
íh

o
 u

ch
az

e
če

)

C
u

t-
o

ff
 s

kó
re

Č
J

M
ax

im
ál

n
ě

 m
o
žn
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 Č
J 

d
le

 C
ER

M
A

Tu
 

P
ře

p
o
čt

e
n
ý 

p
rů

m
ě

rn
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 
te

st
u

 z
 Č

J 
v 

%

P
rů

m
ě

rn
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 
te

st
u

 z
 M

 

za
 o

b
o

r

M
ax

im
ál

n
í d

o
sa
že

n
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 M
 v

 o
b

o
ru

 

(b
o

d
y 

n
e

jl
e

p
ší

h
o

 u
ch

az
e
če

)

M
in

im
ál

n
í d

o
sa
že

n
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 M
 v

 o
b

o
ru

 

(b
o

d
y 

n
e

jh
o

rš
íh

o
 u

ch
az

e
če

)

C
u

t-
o

ff
 s

kó
re

M
 

M
ax

im
ál

n
ě

 m
o
žn
ý 

b
o

d
o

vý
 z

is
k 

v 

te
st

u
 z

 M
 d

le
 C

ER
M

A
Tu

 

P
ře

p
o
čt

e
n
ý 

p
rů

m
ě

rn
ý 

b
o

d
o

vý
 

zi
sk

 v
 t

e
st

u
 z

 M
 v

 %

20,0 41 4 0 50 24,4 13,1 29 2 0 50 22,6

29,1 49 13 5 50 29,7 20 45 6 5 50 22,2



www.gymbru.cz
 

10 

školních vzdělávacích programů, plynulý provoz školy a zlepšování materiálních 

a organizačních podmínek pro výuku. Školou stanovená pravidla v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví spočívají v systematickém vyhledávání rizik, 

v identifikaci případných problémů a v eliminaci nalezených nedostatků, což se 

projevuje v nízké úrazovosti žáků. 

F) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

1. Výsledky vzdělávání žáků ve školním roce 2022/2023 
 

V níže uvedené tabulce jsou uvedeny výsledky vzdělávání žáků ke konci školního roku 

2022/2023. Více než polovina žáků prospěla s vyznamenáním, což je velký úspěch.

 

2. Výsledky maturitních zkoušek ve školním roce 2022/2023 

jarní termín /květen 2023/, podzimní termín /září 2023/ 
 

Maturitní zkoušky ve školním roce 2022/2023 se konaly podle novely vyhlášky 

č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou. Tato novela přinesla mimo jiné zásadní změny v rozdělení 

zkoušek. Společnou část maturitní zkoušky tvoří pouze didaktické testy, do profilové 

části se přesunuly písemné práce z českého jazyka a literatury a cizích jazyků. 

Zkoušky z českého jazyka a literatury a cizího jazyka, které jsou povinné v společné 

části, jsou poté povinné i v profilové části, tzv. vázané zkoušky. Ostatní profilové 

zkoušky nazýváme jako tzv. nevázané zkoušky. 

K maturitním zkouškám v jarním termínu se přihlásilo 24 z 24 žáků z Oktávy A a 20 

z 20 žáků ze 4. A. V třídě Oktáva A neukončil řádně poslední ročník 1 žák a v třídě 

4. A neukončil poslední ročník také 1 žák, takže nebyli připuštěni k maturitním 

zkouškám. Ze třídy Oktáva A vykonali maturitní zkoušku 23 žáci a ze třídy 4. A 19 

žáků. 

Společná část jarní částí maturitních zkoušek proběhla od 2. 5. do 4. 5. 2023. Na 

naší škole všichni psali didaktické testy z českého jazyka a literatury, anglický jazyk 

si zvolilo 20 žáků z Oktávy A a 15 žáků ze 4. A 20 žáků, matematiku z Oktávy A volili 

3 žáci, ze 4. A 4 žáci. Nepovinnou zkoušku Matematika rozšiřující si vybrali 3 žáci 



www.gymbru.cz
 

11 

z Oktávy A a 1 žák z 4. A. Výsledné hodnocení u didaktických testů bylo stanoveno 

na uspěl/neuspěl s procentuálním hodnocením. 

Profilové části jarní části maturitní zkoušky proběhly ve dvou obdobích. Písemné 

práce z českého jazyka a literatury a z cizích jazyků (anglický a německý) se konaly 

3. 4. a 4. 4. 2023. Ústní zkoušky se uskutečnily v třídě Oktáva A od 16. 5. do 

19. 5. 2023 a ve třídě 4. A od 22. 5. do 24. 5. 2023. 

V jarním termínu 2023 ze třídy Oktáva uspělo 20 z 23 žáků, 1 žák neuspěl v ústní 

zkoušce z českého jazyka a literatury, anglického jazyka a základů společenských 

věd a taktéž z didaktického testu a písemné práce z českého jazyka a literatury, 1 

žák neuspěl v ústní zkoušce z českého jazyka a literatury a 1 žák v ústní zkoušce 

z anglického jazyka. Ze třídy 4. A neuspěli 2 z 19 žáků - oba z písemné práce 

z anglického jazyka a jeden z nich navíc i z ústní zkoušky z anglického jazyka. 

Neúspěšní žáci z jarního termínu maturitních zkoušek se přihlásili k podzimnímu 

termínu. Společná část proběhla 4. 9. a 5. 9. 2023 v SPŠ Krnov, písemné práce 

profilové zkoušky 7. 9. 2023 a ústní část profilové zkoušky v třídě Oktáva A a v třídě 

4. A dne 11. 9. 2023. K opravným zkouškám se přihlásili všichni neúspěšní žáci z jarní 

části a jeden žák ze školního roku 2021/2022 taktéž k opravné zkoušce. Z jarních 

neúspěšných maturantů uspěli ve třídě Oktáva A 2 žáci a ve třídě 4. A 1 žák. Žák ze 

školního roku 2021/2022 se ke zkouškám bez omluvy nedostavil.  

Z 23 žáků třídy Oktáva A odmaturovali v obou termínech 22 žáci, z 19 žáků třídy 4. A 

odmaturovalo celkem 18 žáků. 

V následujících tabulkách lze vidět, jak žáci uspěli v jednotlivých předmětech 

a v jednotlivých oborech vzdělávání u společné a profilové části maturitních 

zkoušek. 

 

 

Výsledky maturitních zkoušek ve společné části MZ za JARNÍ zkušební období Tabulku ke společné části MZ vyplňujte dle zprávy pro školu, kterou jste obdrželi od CERMATu týkající se společné části MZ. Popisy buněk (vycházející ze zprávy pro školu z CERMATu) se mohou změnit v závislosti na změně vyhlášky č. 177/2009 Sb. o bližších podm

Sledovaný školní rok 2022/2023 01.09.2022 31.08.2023 V případě, že nastane situace, že všichni žáci školy úspěšně vykonali MZ_spol. již v jarním zkušebním období, pak je doporučeno, aby škola tuto informaci uvedla do poznámky v listu MZ_spol.J, tím pádem již aktualizace MZ_spol.JaP není nutná. 

44 8 18,4 7 16,5 90,1

79 Obecná příprava 7941K81 Gymnázium GY8 Gymnázium 8leté 24 6 23,0 5 21,0 91,3

79 Obecná příprava 7941K41 Gymnázium GY4 Gymnázium 4leté 16 2 15,0 2 13,0 86,7

79 Obecná příprava 7942K41 Gymnázium se sportovní přípravou GY4 Gymnázium 4leté 4 0 4,0 0 4,0 100,0

H
r
u

b
á

 ú
s
p
ě
š
n

o
s
t

(u
s
p
ě

li
) 

v
 %

Č
is

t
á

 ú
s
p
ě
š
n

o
s
t
 

v
 %

 P
o
č

e
t
 k

o
n

a
li

z
a

 J
A

R
O

K
o

n
a

li

 (
v

 %
)

P
o
č

e
t
 u

s
p
ě

li

 z
a

 J
A

R
O

Škola celkem

Skupina oborů Obor vzdělání
Skupiny školooborů 

dle Cermatu 

P
o
č

e
t
 p
ř
ih

lá
š
e

n
ý

c
h

 

p
r
v

o
m

a
t
u

r
a

n
t
ů

 z
a

 J
A

R
O

 v
e

 

s
p

o
le
č

n
é

 č
á

s
t
i 

M
Z

 

 



www.gymbru.cz
 

12 

 

 

 

 

 

 

 

P
o
če

t 
p
ři

h
lá
še

n
ýc

h

za
 J

A
R

O

P
o
če

t 
ko

n
aj
íc
íc

h

 z
a 

JA
R

O

H
ru

b
á 

n
e
ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

P
o
če

t 
ú

sp
ě
šn
ě

 

ko
n

aj
íc
íc

h
 

H
ru

b
á 
ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

Č
is

tá
 ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

P
rů

m
ě

rn
ý 

%
 s

kó
r

za
 J

A
R

O

(v
 %

) 

44 42 44 100,0 104,8

24 23 8,3 22 91,7 95,7 74,5

16 15 6,3 15 93,7 99,9 77,2

4 4 0,0 4 100,0 100,0 72,0

Český jazyk a literatura

P
o
če

t 
p
ři

h
lá
še

n
ýc

h

za
 J

A
R

O

P
o
če

t 
ko

n
aj
íc
íc

h

 z
a 

JA
R

O

H
ru

b
á 

n
e
ú

sp
ě
šn

o
st

 

v 
%

P
o
če

t 
ú

sp
ě
šn
ě

 

ko
n

aj
íc
íc

h
 

H
ru

b
á 
ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

Č
is

tá
 ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

P
rů

m
ě

rn
ý 

%
 s

kó
r

za
 J

A
R

O

(v
 %

)

7 7 7 100,0 100,0

3 3 0,0 3 100,0 100,0 92,7

4 4 0,0 4 100,0 100,0 60,5

0 0 0,0 0   0,0

Matematika

P
o
če

t 
p
ři

h
lá
še

n
ýc

h

za
 J

A
R

O

P
o
če

t 
ko

n
aj
íc
íc

h

 z
a 

JA
R

O

H
ru

b
á 

n
e
ú

sp
ě
šn

o
st

 

v 
%

 

P
o
če

t 
ú

sp
ě
šn
ě

 

ko
n

aj
íc
íc

h
 

H
ru

b
á 
ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

Č
is

tá
 ú

sp
ě
šn

o
st

 v
 %

 

P
rů

m
ě

rn
ý 

%
 s

kó
r

za
 J

A
R

O

(v
 %

)

37 35 37 100,0 105,7

21 20 4,8 20 95,2 100,0 91,2

12 11 8,3 11 91,7 100,0 90,4

4 4 0,0 4 100,0 100,0 84,0

Anglický jazyk



www.gymbru.cz
 

13 

 

 

 

3. Úspěchy žáků v soutěžích 

etický pohár 
Středoškolský atletický pohár 
Ve středu 21. září se žáci vyššího gymnázia zúčastnili 
Středoškolského atletického poháru. Sportovní akce se 
konala na městském atletickém stadionu v Krnově. Naši školu 
reprezentovalo družstvo dívek, které získaly v celkovém 
součtu 3147 bodů, a nakonec se umístily na pěkném 3. místě. 
Druhým vyslaným týmem byla dvojčlenná sestava. Chlapci 
získali v celkovém součtu 932 bodů a také získali 3. místo.  

Výsledky maturitních zkoušek v PROFILOVÉ části MZ 

Sledovaný školní rok 2022/2023 01.09.2022 31.08.2023

Skupina oborů Obor vzdělání

Skupiny školooborů 

dle CERMATu Předmět

Typ

zkoušky

Forma

zkoušky

Počet přihlášených 

prvomaturantů za JaP 

79 Obecná příprava 7941K81 Gymnázium GY8 Gymnázium 8leté český jazyk a literatura povinná kombinace dvou nebo více forem 24

anglický jazyk povinná kombinace dvou nebo více forem 22

německý jazyk povinná ústní zkouška před zkušební komisí 2

základy společenských věd povinná ústní zkouška před zkušební komisí 15

dějepis povinná ústní zkouška před zkušební komisí 7

zeměpis povinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

matematika povinná ústní zkouška před zkušební komisí 4

fyzika povinná ústní zkouška před zkušební komisí 4

chemie povinná ústní zkouška před zkušební komisí 5

biologie povinná ústní zkouška před zkušební komisí 7

informační a komunikační technikapovinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

79 Obecná příprava 7941K41 Gymnázium GY4 Gymnázium 4leté český jazyk a literatura povinná kombinace dvou nebo více forem 16

anglický jazyk povinná kombinace dvou nebo více forem 12

základy společenských věd povinná ústní zkouška před zkušební komisí 10

dějepis povinná ústní zkouška před zkušební komisí 9

matematika povinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

fyzika povinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

chemie povinná ústní zkouška před zkušební komisí 4

biologie povinná ústní zkouška před zkušební komisí 7

79 Obecná příprava 7942K41 Gymnázium se sportovní přípravou GY4 Gymnázium 4leté český jazyk a literatura povinná kombinace dvou nebo více forem 4

anglický jazyk povinná kombinace dvou nebo více forem 4

základy společenských věd povinná ústní zkouška před zkušební komisí 2

dějepis povinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

biologie povinná ústní zkouška před zkušební komisí 1

teorie sportovní přípravy povinná ústní zkouška před zkušební komisí 4

Škola celkem

Počet konali

po JaP

Počet uspěli

 po JaP Hodnocení zkoušky (známka)

1 2 3 4 5
Průměrný prospěch

za JaP

160 57 44 30 10 3 1,8

23 22 91,7 95,7 8 6 6 2 1 2,2

21 21 95,5 100,0 2 3 3 1 0 1,0

2 2 100,0 100,0 2 0 0 0 0 1,0

14 13 86,7 92,9 8 3 1 1 1 1,9

7 7 100,0 100,0 5 1 0 1 0 1,6

0 0 0,0  0 0 0 0 0  

4 4 100,0 100,0 4 0 0 0 0 1,0

4 4 100,0 100,0 2 1 1 0 0 1,8

5 5 100,0 100,0 2 1 1 1 0 2,2

7 7 100,0 100,0 3 1 2 1 0 2,1

1 1 100,0 100,0 0 0 0 1 0 4,0

15 15 93,8 100,0 4 7 3 1 0 2,1

11 11 91,7 100,0 1 5 0 1 0 1,4

9 9 90,0 100,0 2 3 4 0 0 2,2

8 8 88,9 100,0 3 5 0 0 0 1,6

1 1 100,0 100,0 0 0 1 0 0 3,0

1 1 100,0 100,0 0 0 1 0 0 3,0

4 4 100,0 100,0 3 1 0 0 0 1,3

7 7 100,0 100,0 3 2 2 0 0 1,9

4 4 100,0 100,0 2 0 2 0 0 2,0

4 3 75,0 75,0 0 1 2 0 1 3,3

2 2 100,0 100,0 1 0 1 0 0 2,0

1 1 100,0 100,0 0 1 0 0 0 2,0

1 1 100,0 100,0 0 1 0 0 0 2,0

4 4 100,0 100,0 2 2 0 0 0 1,5

Hrubá úspěšnost

(uspěli) 

v %

Čistá úspěšnost 

v %



www.gymbru.cz
 

14 

Regionální soutěž OFFICE 2022 

Ve čtvrtek 1. 12. 2022 se vydali tři studenti naší školy spolu se čtyřmi studenty 

bruntálské průmyslové školy do Šenova u Nového Jičína vyzkoušet si své dovednosti 

v programech kancelářského balíku Office. Čekaly je úkoly ve Wordu, Excelu i Power 

Pointu. Dva soutěžili v českém jazyce, jeden si zkusil zpracovat zadání v angličtině. 

Ve velké konkurenci z celého Moravskoslezského kraje obsadil Michal Jindra 1. místo. 

Úspěchy v Pythagoriádě a Matematické olympiádě 

V úterý 22. 11. a ve středu 23. 11. 2022 se v Krnově konalo okresní kolo Pythagoriády. 

Každý soutěžící řešil v časovém limitu 60 minut 15 matematických a logických úloh. 

Úspěšným řešitelem se stal ten soutěžící, který správně vyřešil minimálně 10 úloh. 

Naši školu reprezentovalo ve 4 věkových kategoriích celkem 17 žáků nižšího 

gymnázia. A kdo z našich žáků patří k nejlepším počtářům okresu Bruntál? Adam 

Svánovský (Kvarta A) – 1. místo, plný počet bodů ve školním i okresním kole - a Petr 

Zavadil (Tercie A) – 2. místo. 

Adam Svánovský, nejlepší matematik Kvarty A, který v letošním školním roce 

vyhrál bez ztráty jediného bodu okresní kolo Pythagoriády i okresní kolo 

Matematické olympiády, řešil na konci března i příklady krajského kola 

Matematické olympiády kategorie Z9. Se ziskem 23 bodů z 24 možných bodů se stal 

úspěšným řešitelem a obsadil krásné 4. místo. 

pIšQworky 2022 

Letošního již 14. ročníku soutěže pIšQworky se účastnilo přes 6500 studentů z celého 

Česka i Slovenska. Kategorie jednotlivců probíhala ve 2 online kolech, po nichž 

následovalo finále v Praze. Této kategorie se zúčastnil pouze kapitán KleFeťáků 

Jakub Škopík. Prvním online kolem projel jako nůž máslem, když postoupil z 1. místa 

do kola dalšího. Druhé kolo nebylo vzhledem k jeho zkušenostem z loňského roku 

o mnoho těžší, když si už po 5 kolech z celkových sedmi zajistil postup a dostal se 

tak do republikového kola v Praze. To se konalo 11. 11. 2022 a Jakub se umístil na 

7. místě mezi studenty z celého Česka a Slovenska! 

Úspěch na mezinárodní konferenci 

XIX. ročník Pražské mezinárodní konference slovenských a českých středoškoláků 

proběhl ve dnech 1. 12. 2022 až 3. 12. 2022 v Domě národnostních menšin. Naši školu 

reprezentovalo 6 studentů. Na 2. místě se umístila Anežka Vrbová se svou prací 

„Emmerich Machold a jeho továrna za 2. světové války“ a uspěli i Tomáš Měrka 

a Ondřej Schwarz, kteří obdrželi zvláštní cenu poroty. 

Okresní kolo olympiády v českém jazyce 2023 

Ve dnech 3. a 5. dubna 2023 proběhlo v Krnově okresní kolo Olympiády v českém 

jazyce. Viktor Janyška a Anežka Vrbová (každý ve své kategorii) obsadili 1. místa 

a postoupili do krajského kola. 

 



www.gymbru.cz
 

15 

Krajské kolo olympiády v českém jazyce 2023 

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 proběhlo v Ostravě krajské kolo Olympiády v českém jazyce 

pro I. i II. kategorii, kterého se zúčastnili i dva naši žáci. Viktor Janyška získal 

7. místo v I. kategorii. Anežka Vrbová získala 1. místo ve II. kategorii a postoupila 

do ústředního kola soutěže, které proběhlo 18. – 25. 6. 2023 ve Stráži nad Nežárkou. 

Zde Anežka obsadila krásné 11. místo. 

Zlatý list 2023 

V pátek 5. 5. 2023 se vybraní žáci 

Ekotýmu a tříd nižšího gymnázia už 

tradičně zapojili do 51. ročníku 

krajského kola soutěže vyhlašované 

Českým svazem ochránců přírody 

s názvem „Zlatý list“. Toto 

vědomostní klání, které každoročně 

probíhá na ZŠ v Břidličné, 

předpokládá u talentované mládeže 

hlubší zájem o přírodu, ekologii 

a životní prostředí. Šestičlenné týmy soutěžících, rozdělené na dvě hlídky, na 14 

stanovištích řešily problémy týkající se jednotlivých skupin živočichů a rostlin, ale 

také témat jako je geologie, odpady, hydrobiologie a ochrana přírody.  

V kategorii M (mladší žáci) se družstvo žáků primy ve složení Olejníček Jáchym, 

Tesařová Vendula, Konečný Martin, Kutrová Beáta a Vašíčková Eliška umístilo na 

6. místě. V kategorii S (starší žáci) tým tercie a kvarty ve složení Kopáček Jan, 

Kaduková Kateřina, Dluhoš Filip, Dvořáková Julie, Lipowská Radka a Hrnčíř Štěpán 

vybojoval skvělé 2. místo z 19 soutěžících týmů celého Moravskoslezského kraje. 

Biologická olympiáda 57. ročník: Bezlesí – Příroda bez hvozdů 

a její ochrana 

Dne 11. května 2023 se v SVČ Korunka v Ostravě konalo krajské 

kolo Biologické olympiády. Mezi špičkovými mladými biology 

v rámci Moravskoslezského kraje, reprezentujícími věkovou 

kategorii C (8. a 9. ročníků ZŠ, tercie a kvarty osmiletých 

gymnázií), se jedním z úspěšných řešitelů stal i Jan Kopáček ze 

třídy III. A. I přes silnou konkurenci dosáhl skvělého výkonu 

a obsadil 5. místo, čímž si zaslouží uznání za vynikající 

reprezentaci své školy. 

Slavnostní předání ceny Dr. Ernsta Berla 
 
V pondělí 7. 11. 2022 se uskutečnilo slavnostní předání Ceny Dr. Ernesta Berla 
nejlepším žákům našeho gymnázia za školní rok 2021/2022. Tajemník Spolku 
u synagogy Jiří Strnad předal finanční odměnu a ředitel školy Mgr. Tomáš Pavelka 
diplom žákům Ondřeji Schwarzovi z Oktávy A a Kláře Vokálové z Kvinty A. 



www.gymbru.cz
 

16 

Ondřej Schwarz byl oceněn za svou badatelskou činnost. Zpracoval životní osudy 
posledního ředitele bruntálského semináře Karla Schrammela, kterého nacisté 
umučili v koncentračním táboru, a se svou prací „Karl Schrammel – katolický kněz 
proti nacismu“ obsadil 2. místo na Pražské mezinárodní konferenci slovenských 
a českých středoškoláků v listopadu 2021. Ondra se dále zúčastnil krajského kola 

Dějepisné olympiády pro žáky 
gymnázií ČR a SR, obsadil 
3. místo v krajském kole 
soutěže Office aréna 2021, 
účastnil se okresních kol 
olympiád z dějepisu 
a anglického jazyka. Je 
vedoucím týmu virtuální reality 
na škole, kde sám tvoří 
programy na Noc vědců a Den 
vědy (např. bowling, hokej, 
paintball, Všeználek). 

Klára Vokálová získala Cenu Dr. E. Berla za účast v olympiádách. Obsadila 1. místo 
v okresním kole Olympiády z anglického jazyka a postoupila do krajského kola, 
3. místo v okresním kole Dějepisné olympiády, 1. místo v krajském kole Prezentiády 
a účastnila se celostátního finále, 3. místo v krajském kole Recyklohraní (společně 
s Ekotýmem) a obdržela čestné uznání poroty ve fotografické soutěži Region očima 
mladých. Klára dlouhodobě pracuje ve školním parlamentu a je jednou z hlavních 
postav Ekotýmu, který je zapojený do mezinárodního projektu Ekoškola. 
 

4. Hodnocení naplnění cílů EVVO 
 

Na základě pokynu MŠMT ČR k zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy 

a osvěty (dále jen EVVO) 

v platném znění jsou součástí 

vzdělávání na Všeobecném a 

sportovním gymnáziu 

v Bruntále také otázky 

související s environmentální 

a ekologickou problematikou 

a výchovou k udržitelnému 

rozvoji.  Ve školním roce 

2022/2023 ve škole zajišťoval 

naplnění cílů EVVO pedagog, 

který absolvoval specializační 

studium pro školní 



www.gymbru.cz
 

17 

koordinátory EVVO. Cílem EVVO je 

vytvořit u žáků povědomí o okolním 

světě a jeho dění, vlivu člověka na 

životní prostředí a vytváření základů 

pro odpovědný postoj k životnímu 

prostředí. Základní formou EVVO ve 

škole je její integrace do jednotlivých 

předmětů. Integrace je zpracována 

v učebních plánech pro každý ročník, 

a především pak ve školním 

vzdělávacím programu EVVO, který je 

přílohou ŠVP. Jeho součástí je pak 

roční plán aktivit s přehledem 

konkrétních akcí, zapojených 

pedagogů a tříd. 

Tradičně i ve školním roce 2022/23 

měli žáci možnost navštěvovat 

přírodovědný kroužek a studentský 

Klub environmentální výchovy. 

U učebny biologie je umístěn koutek 

přírody, o který pečují žáci pod 

vedením vyučujících biologie.    

 Stěžejními projekty v problematice 

EVVO byly ve školním roce 2022/23 opět Recyklohraní a Ekoškola.  V projektu 

“Recyklohraní” Ekotým školy postupně od září do května plnil 5 osvětových úkolů, 

zapojil se do sběru víček PET lahví, náplní do tiskáren, oslovil spolužáky ve sběru 

mobilních telefonů a dalších 

vysloužilých elektrospotřebičů. 

Nejúspěšnější z těchto akcí byla 

Baterkiáda, kdy se podařilo 

odeslat k recyklaci 550 kg tohoto 

nebezpečného odpadu. V součtu 

bodů za veškeré tyto aktivity se 

naše škola umístila na 5. místě 

v rámci Moravskoslezského kraje, 

v ČR to pak bylo 48. místo z počtu 

1700 zapojených škol. Velkým 

úspěchem bylo dělené 

2. a 3. místo kategorie SŠ v osvětové kampani zaměřené na recyklaci PET lahví 

s názvem „Vzkaz (v) lahvi“. Na podzim 2022 získalo naše gymnázium při své první 

účasti ocenění v celostátní kampani s názvem „Pěšky do školy“, která probíhala 

v rámci Evropského dne mobility. Úspěšné bylo zapojení mladých fotografů 

v mezinárodní soutěži „Region očima mladých“, kde se Thaisa Otipková umístila na 

2. místě a Boleslav Klapuch (oba 3. A) na 3. místě v kategorii „Krajina/Architektura“. 

Jan Václav Labónek (IV. A) pak na 3. místě v kategorii „Volné téma“. Zástupci 



www.gymbru.cz
 

18 

studentů naší školy se průběžně zapojovali i do veřejného dění, kdy podali své návrhy 

do participativního rozpočtu města Bruntálu, opět se připojili k dubnové 

dobrovolnické akci „Ukliďme Česko“, kde ve spolupráci s TS Bruntál zbavili odpadků 

lokalitu u Černého potoka v městském parku. A již po čtvrté zorganizovali finanční 

sbírku „Adopce na dálku“ pro Arcidiecézní charitu Praha, díky které bylo i pro další 

školní rok zajištěno vzdělávání dívky Jamiry 

Mbeiza z Ugandy. Jistě největším úspěchem 

školy bylo zapojení školy a školního Ekotýmu do 

mezinárodního projektu Ekoškola, ten byl 

spuštěn v roce 1994 v Kodani. Jedná se o největší 

globální program udržitelných škol na světě. 

V něm se studenti učí zlepšovat životní prostředí 

v místě, kde žijí. Tento koncept funguje v 74 

zemích světa a je do něj zapojeno už 

neuvěřitelných 59 000 škol napříč světadíly. 

Ekotým Všeobecného a sportovního gymnázia 

složený z 22 studentů různého věku od primy po 

septimu musel pro splnění přísných kritérií 

k získání tohoto mezinárodního titulu řešit 

vybrané environmentální problémy v reálných 

podmínkách své školy a města. Celá jejich snaha 

byla završena letos 12. dubna 2023, kdy během 

závěrečného auditu s koordinátory projektu 

museli prezentovat a obhájit své výsledky. 

Gymnázium Bruntál se minimálně na 3 roky přidalo do početné rodiny ekoškol nejen 

v České republice, ale i na světě a má po tuto dobu oprávněni užívat vlajku, logo 

a název Ekoškola.  

Během školního roku 2022/23 se konala celá řada tradičních akcí a exkurzí 

s environmentálním zaměřením. Jednalo se o různé projektové dny a další exkurze 

k významným dnům souvisejících s ochranou ŽP. Kvinta A a 1. A navštívily jak 

úpravnu vody v Karlově pod Pradědem, tak ČOV Bruntál.  Třídy nižšího gymnázia 

absolvovaly terénní programy v Karlovicích ve spolupráci se Spolkem pro přírodu 

a krajinu „Actaea“. Lektoři tohoto spolku navíc připravili během regionálního týdne 

pro VI. A a 2. A projektové dopoledne na téma CHKO Jeseníky, kdy jim představili 

detailně lokalitu NPR Rejvíz.  

V dubnu v rámci aktivit ke Dni Země (22. 4. 2023) proběhlo ve škole mnoho 

tematických akcí pod názvem „Ekodny na gymbru“.  V květnu se naši studenti se 

zájmem o ekologii stali úspěšnými řešiteli krajského kola soutěže MŠMT Ekologické 

olympiády v kategorii středních škol, kde ve Frýdku-Místku obsadili v rámci 

Moravskoslezského kraje skvělé 6. místo. Žáci nižšího gymnázia získali v krajském 

kole obdobné ekologické soutěže s názvem „Zlatý list“, kterou organizuje ČSOP, 

pěkné 2. místo. V závěru školního roku si třídy NG zasoutěžily na školním hřišti 

a připomněly si tak Den životního prostředí (5. 6. 2023).   



www.gymbru.cz
 

19 

G) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Školní preventivní program 

Ve školním roce 2022/2023 byl na Všeobecném a sportovním gymnáziu, Bruntál, 

příspěvkové organizaci realizován Školní preventivní program. Garantem plnění 

stanovených úkolů v této oblasti byl školní metodik prevence, který spolupracoval 

především s výchovnou poradkyní a se školním psychologem, dále s učitelským 

sborem, ředitelem školy i školním parlamentem. Program se zaměřuje na prevenci, 

osvětu, diagnostiku a minimalizaci výskytu rizikového chování ve školním prostředí. 

Vymezuje spolupráci všech činitelů v procesu, stanovuje cíle a prostředky k jejich 

dosažení, které dále konkretizuje. Mapuje orientaci na externí subjekty, které 

pomáhají prevenci realizovat, a poskytuje návody, jak postupovat při řešení projevů 

rizikového chování. Aktualizuje preventivní aktivity v souladu s měnící se 

legislativou, reaguje na vývoj rizikového chování na škole a slouží jako východisko 

pro další období. Zásadní význam při jeho aplikaci má také průběžné vyhodnocování 

aktuálního dění ve škole v oblasti rizikového chování a operativní reakce na možné 

výskyty. Obsahem tohoto programu pro daný školní rok pak byly také níže uvedené 

oblasti.  

Zapracování témat prevence do vzdělávacího procesu  

Témata prevence jsou v různé míře zapracována prakticky ve všech vyučovaných 

předmětech. Nejčastěji se touto problematikou zabývají předměty biologie (člověk, 

zdraví a ochrana zdraví člověka) a základy společenských věd (návykové látky 

a závislosti, péče o zdraví, dospívání, citový vývoj člověka, psychologie, problémy 

lidstva, život ve společnosti). Realizace preventivního programu mimo jiné 

reflektovala zjištění, zejména v oblasti diagnostiky sociální, psychologické, 

komunikační, i osobnostní hendikepy. Z diagnostiky jasně vyplynula nutnost 

kompenzovat nejen vzdělávací a výchovné hendikepy, ale zaměřit se i na oblasti 

sociálního a osobnostní rozvoje žáků, zejména v oblasti odolnosti vůči stresu, reakce 

na neúspěch, komunikace, time management a plánování. Škola se rovněž zaměřuje 

na žáky ohrožené školním neúspěchem i na mimořádně nadané žáky, tak aby byly 

respektovány hendikepy a rozvíjeny další možnosti. 

Činnost školního psychologa 

Školní psycholog byl hojně využíván žáky, kteří se obtížněji srovnávali s přechodem 

na jinou školu či do jiného kolektivu. Poskytoval konzultace při realizaci prevence 

a řešení aktuálních situací. V některých třídách provedl test na způsob domácí 

přípravy. 

Ve spolupráci s kariérovou poradkyní provedl diagnostiku profesní orientace ve 

2. ročnících vyššího gymnázia a následně žákům v rámci individuálních konzultací 



www.gymbru.cz
 

20 

poradil, jakým směrem by se ve své kariéře mohli ubírat. Tato diagnostika pomůže 

žákům také při volbě volitelných předmětů ve dvou posledních ročnících studia. 

Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných žáků 

Škola úzce spolupracuje především s Pedagogicko-psychologickou poradnou 

v Bruntále a okresním metodikem prevence. 

Činnost je zaměřena především na práci se žáky s podpůrnými opatřeními a jejich 

uzpůsobení ve výuce a k maturitní zkoušce. 

Výchovná poradkyně zpracovává plány pedagogické podpory pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami a metodicky vede učitele při práci s nimi. 

V minulém školním roce ve škole studovali 3 žáci s podpůrným opatřením druhého 

stupně a 20 žáků s podpůrným opatřením prvního stupně.  

Ve škole nebyli v minulém školním roce žádní žáci s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy. 

Rozvíjení volnočasových aktivit 

Také rozvíjení volnočasových aktivit je součástí Školního preventivního programu 

školy. Díky projektu EU „Šablony 5“ byla ve školním roce 2022/2023 školou 

organizována celá řada klubů, např. kluby s přírodovědnou tematikou (biologie, 

fyzika a chemie), klub robotiky či virtuální reality a 3D tisku. Žáci měli možnost 

navštěvovat doučování z českého jazyka a cizích jazyků. 

Organizace akcí pro třídní kolektivy 

Pro usnadnění přechodu žáků ze ZŠ na SŠ škola v měsíci září opětovně uspořádala 

dvoudenní adaptační pobyt pro žáky nastupujících prvních ročníků osmiletého 

i čtyřletého studia. Nově nastupující třídy se pod vedením školního metodika 

prevence učí formovat nový kolektiv a vztahy v něm, rozvíjejí komunikační a sociální 

dovednosti a poznávají své spolužáky i učitele, motivují se k dalšímu studiu 

a poznávají krásy přírody. To vše pomocí her, zážitků, workshopů, sportovních 

a turistických aktivit. Program pamatuje i na zásadní preventivní témata – návykové 

látky, rizikové chování, zdravý životní styl. V uplynulém školním roce proběhly také 

plánované vícedenní pobytové akce (lyžařské kurzy, sportovně-turistické kurzy nebo 

exkurze posledních ročníků do Prahy), které nebylo možno v předchozím školním 

roce zrealizovat. Tyto aktivity velmi přispívají ke stmelení třídního kolektivu 

a upevnění mezilidských vztahů mezi žáky. 

 

 



www.gymbru.cz
 

21 

H) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků 

Škola má plán vzdělávání pro všechny zaměstnance. Školení jsou organizována pro 

celou sborovnu, skupiny i jednotlivce. Některá školení si učitelé vybírají k doplnění 

kvalifikace nebo se vzdělávají ve svém oboru. V následující tabulce je zobrazeno, 

jakých akcí DVPP a v jakém počtu se učitelé zúčastnili ve školním roce 2022/2023. 

V tabulce je uvedeno i odborné vzdělávání nepedagogických pracovníků. 

 

Pracovníci školy Typ vzdělávací akce Forma vzdělávání Název vzdělávací akce Způsob financování vzdělávání
Celková časová dotace na 

vzdělávací akci

Počet absolvovaných 

hodin vzdělávání ve 

sledovaném období

Počet zúčastněných

pracovníků

nepedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Seminář nemocenské a důchodové pojištění rozpočet školy 6 6 1

nepedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Spisová služba v elektronické podobě bezplatné 6,0 6 1

nepedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Spisová služba v elektronické podobě v praxi škol rozpočet školy 6,0 3 1

sborovna Osobnostní vzdělávání prezenční Školení referenčních řidičů k řízení školního automobilu rozpočet školy 1 1 13

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) seminář k Testování tělesné zdatnosti žáků ZŠ a SŠ v rámci ČŠI bezplatné 2 2 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenčníSeminář 3. stupně ve Státním muzeu Auschwitz-Birkenau (Polsko) 6.10. - 9. 10. 2022 bezplatné 30 30 2

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenčníPodpora pohybové aktivity a rozvoje pohybové gramotnosti adolescentů ve školním prostředí s využitím e/m health intervence rozpočet školy 16 16 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) webinář "Záznamy z četby aneb Smysluplný čtenářský deník" rozpočet školy 2 2 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) webinář Předvánoční hodina ČJ rozpočet školy 2 2 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" bezplatné 2 2 1

nepedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Nemocenské a důchodové pojištění rozpočet školy 5 5 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" bezplatné 2 4 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Čtenářské dílny I rozpočet školy 1 1 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Čtenářské dílny rozpočet školy 1 1 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" (UV záření) bezplatné 2 10 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání kombinovaná (prezenční + distanční)vzdělávací program Koordinátor školního vzdělávacího programu rozpočet školy 250 250 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) vzdělávací kurz v oblasti antidopingu - ADEL pro sportovce bezplatné 4 4 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol", téma LEDky bezplatné 2 12 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" (Výroba zdroje proudu 0 - 20 mA) bezplatné 2 12 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" (Archimedův zákon) bezplatné 2 16 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenčníOKAPII_Rozvoj čtenářské gramotnosti a čtenářství pomocí projektů na SŠ (Sdílna) bezplatné 12 12 2

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Výtvarná výuka - kresba a malba rozpočet školy 15 15 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Interaktivní výuka němčiny (FRAUS) bezplatné 2 2 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line)Tvorba zadání písemné práce v rámci profilové části  maturitní zkoušky z cizího jazyka bezplatné 1 1 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenčníKlasická tradice a současnost: další vzdělávání středoškolských učitelů latiny a dějepisurozpočet školy 16 16 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Jak vrátit antiku do procesu vzdělávání a do veřejného prostoru bezplatné 2 2 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Prototýpci - koncepční podpora kreativity bezplatné 16 16 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Začínáme s žáky programování v Pythonu - webinář bezplatné 24 24 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Konference Na technologiích ve škole záleží bezplatné 10 10 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání distanční (on-line) Internetoví úžasňáci bezplatné 5 5 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání kombinovaná (prezenční + distanční)Studium k výkonu specializovaných činností - koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií podle par. 9 vyhl. 317/2005 Sb.mimorozpočtové zdroje 252 242 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Letní škola moderních učitelů rozpočet školy 40 40 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Práce s nadanými žáky v předmětu matematiky bezplatné 10 10 1

pedagogický pracovník Odborné vzdělávání prezenční Školení v rámci projektu "Elixír do škol" - Archimedův zákon II. bezplatné 2 2 1

sborovna Odborné vzdělávání prezenční Formativní hodnocení I. mimorozpočtové zdroje 8,0 8,0 28

sborovna Odborné vzdělávání prezenční Formativní hodnocení II. mimorozpočtové zdroje 8,0 8,0 28

sborovna Odborné vzdělávání prezenční iPad jako nástroj učitele ve výuce mimorozpočtové zdroje 8,0 8,0 28



www.gymbru.cz
 

22 

I) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

FOKUS VÁCLAVA MORAVCE 

Je úterý 20. září 2022 a se spolužačkami a spolužáky se vydáváme do budovy pražské 
Invalidovny, kterou čeká dávno avizovaná rekonstrukce a zároveň i natáčení další 
epizody pořadu Fokus Václava Moravce. Jedná se o talk-show, kterou ale nevytvářejí 
jen vědci, experti či profesoři univerzit. Účastníky jsou také studenti středních, 
popřípadě vysokých škol, kteří jsou důležitou součástí relace, protože kladou 
diskutujícím dotazy k jednotlivým tématům. Tento segment činí pořad výjimečným, 
jelikož současná mladá generace pohlíží na dané téma přeci jen z odlišné 
perspektivy. A studenti 4. A a VIII. A z Gymnázia Bruntál jsou u toho všeho! 

I díky profesionalitě Václava Moravce (kterou zažíváme na vlastní kůži několikrát 
během natáčení) máme co dělat, abychom my dotazující se udrželi nervozitu pod 
pokličkou. Pro epizodu nazvanou Jak usmířit národ někteří zodpovědně pilujeme své 
dotazy v hlavě již druhý den, ti odvážní teprve několik minut. Nepopsatelně se však 
těšíme. Někteří (včetně mne) nemají zdání, co vše zahrnuje natáčení a zákulisí 
takového pořadu. A o to pak je návštěva Invalidovny intenzívnější, zvlášť když si 
uvědomíme, že nás sledují statisíce lidí. Samozřejmě že středem pozornosti diváků 
jsou zejména pozvaní hosté. Jimi jsou historik Tomáš Petráček, filozofka Tereza 
Matějčková, politoložka Anna Durnová, právní filozof Jiří Přibáň, digitální 
antropoložka Marie Heřmanová a psycholog Tomáš Vašák. Ti diskutují nad otázkami 
týkajícími se rozdělení společnosti a probírají faktory, které dopomáhají řešení 
problému. Pan Moravec poté diskuzi propojuje trefnými dotazy, připomínkami 
a skvělými komentáři. I mimo kamery je tento profesor žurnalistiky velice vstřícný. 
Uvolňuje napjatou atmosféru před natáčením i během něj vtipnými historkami 
z předešlých částí. Po závěrečných titulcích je potěšen zájmem studentů o podpis, 
fotografii či o pokračování v diskuzi. Že se k němu tvoří poněkud delší fronta? To 
není žádným překvapením. 

  



www.gymbru.cz
 

23 

NOC VĚDCŮ 

Po dvou letech covidu jsme se 
konečně opět podívali k našim 
kamarádům do Slaného. Jako 
obvykle se zde na přelomu září 
a října konala Noc vědců, na které 
jsme se podíleli svými chemickými 
a fyzikálními pokusy. Vše to začalo 
už ve čtvrtek 29. 9., během kterého 
se jak ve fyzice, tak v chemii 
poctivě natrénované pokusy 
chystaly a balily do krabic, aby 
přežily zdlouhavou šestihodinovou 
cestu. Ráno v pátek 30. 9. se tak 
mohlo vyrazit.  

Po příjezdu ke slánskému gymnáziu jsme se přivítali s organizátory z řad Laborek.cz 
a začali nosit těžké krabice až do třetího patra, kde na nás čekaly tři učebny 
označené logem našeho gymnázia a nápisem „Drsná parta z drsného kraje“. Dvě 
učebny byly určeny na předvádění pokusů a jedna na odložení tašek, karimatek 
a spacáků. 

V 17:00 to celé vypuklo zbořením dalšího českého rekordu před budovou. Tentokrát 
na nás čekala „antigravitační plošina“. Poté se již davy lidí hrnuly po schodištích 
a postupně se dobraly až k nám do třetího patra.  

V naší první místnosti na návštěvníky čekaly různé pokusy. Z chemických to byly 
termokolory, chemikova krev, alginátové perličky a hadi, barevné plameny, 
Faraonovi hadi, kouzelné třepací baňky nebo mávající rukavice. Kolegové z fyziky si 
přichystali světlo v lahvi, ukázku Archimedova zákona, zapalování vyhaslých svíček 
pomocí jejich kouře, zázračnou vodu, zapalování ocelové vaty baterkou nebo hořící 
nakloněnou rovinu ve tvaru tobogánu. 

V druhé místnosti si zájemci mohli sestavit obvod ze stavebnice Boffin, podívat se 
na našeho humanoidního robota nebo si vyrobit dvě fyzikální hračky – neposedná 
vajíčka a spirálovou vrtulku. Na chodbě před učebnou se návštěvníci mohli pokochat 
hologramy tří různých velikostí nebo si mohli vyzkoušet, jaké je to být ve virtuální 
realitě na naší školní akademii. A komu se naše virtuální realita zalíbila, mohl si v 
1. patře zahrát virtuální baseball, který přivezl a předváděl náš VR kroužek. 

DARUJ KREV S GYMPLEM 
 
… zval letos již podruhé plakátek studenty našeho gymnázia na společné dárcovství 
krve, které se na naší škole stává tradicí. Základní podmínkou darování krve je věk 
alespoň 18 let, váha nad 50 kg, dobrý zdravotní stav a také kus odvahy. Přihlásilo se 
celkem 30 žáků ze třetích a čtvrtých ročníků. Kritéria odběru krve jsou velmi přísná 
a zdravotním dotazníkem prošlo 25 studentů. Ve středu 12. 10. 2022 se na Transfúzní 
službu Agel v Bruntále dostavilo 23 žáků – 14 hochů a 9 dívek. Sedmnáct z nich šlo 



www.gymbru.cz
 

24 

darovat krev poprvé, tak není divu, že mezi nimi panovaly obavy a nervozita. Všichni 
vše zvládli a většina z nich darovala 470 mililitrů té nejdražší tekutiny, která někomu 
zachrání život… 
 
DĚJEPISNÁ EXKURZE DO AREÁLU ČS. OPEVNĚNÍ V DARKOVIČKÁCH 

V úterý 25. 10. 2022 uspořádala jednota Československé obce legionářské Bruntál 
poznávací zájezd pro žáky semináře z dějepisu VII. A a 3. A, semináře novodobých 
dějin VIII. A a 4. A a celou třídu IV. A našeho gymnázia. Tematicky byla exkurze 
zaměřena na období druhé světové války. Devětačtyřicet studentů se svými učiteli 
dějepisu navštívili Areál československého opevnění v Hlučíně – Darkovičkách, který 
je součástí Slezského zemského muzea v Opavě. Muzeum československé fortifikace 
se skládá ze dvou samostatných pěchotních srubů, jednoho řopíku a tvrzového 
pěchotního srubu. Žáci se od průvodců dozvěděli základní informace o opevňovacím 
systému první republiky, který vznikal v letech 1935–1938. Poté si prohlédli pěchotní 
srub MO-S 19 Alej, který byl vybudován v III. stupni odolnosti a dnes je nově 
zrekonstruován do původní podoby z roku 1938. Průvodci velmi podrobně seznámili 
studenty s vybavením bunkru a vylíčili život vojáků v tomto opevnění. Poté se všichni 
vydali ke srubu MO-S 18 Obora. Ve vstupní chodbičce zhlédli pamětní desku 
věnovanou Jaroslavu Švarcovi, který zde před válkou sloužil a padl spolu s dalšími 
parašutisty podílejícími se na atentátu zastupujícího říšského protektora 
R.  Heydricha v kryptě pravoslavného kostela sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici 
v Praze. Z Darkoviček se účastníci vydali do Stěbořic – Jamnice, kde byla předloni 
postavena rozhledna Šibenice ve stylu betonového bunkru. Součástí areálu jsou 
panely, které informují o opevnění z 1. ČSR na Opavsku a přibližují i působení Jana 
Kubiše před válkou ve Stěbořicích. Studenti navštívili i ženijní úkryt ze 70. let 
20. století. Exkurze se vydařila, žáci mohli na vlastní oči zhlédnout to, co se učí 
v hodinách dějepisu. Tuto akci finančně podpořily Ministerstvo obrany České 
republiky a Československá obec legionářská. 

  



www.gymbru.cz
 

25 

EKOTÝM NA EXKURZI 

Načerpat nové informace z terénu 
vyrazili členové školního Ekotýmu 
během exkurze 18. 10. 2022. Jak 
probíhá recyklace elektrospotřebičů, 
které občané mohou zdarma odkládat 
na sběrných dvorech ve svém městě 
nebo v prodejnách elektra, viděli v 
konkrétních podmínkách chráněné dílny 
Charita Opava. V několika halách 
zaměstnanci postupně rozebírají 
vysloužilé spotřebiče na jednotlivé 
komponenty a dále je podle typu 
roztřídí na 35 recyklovatelných druhů 

materiálu. Úctyhodná je tak úspěšnost opětovného použití těchto surovin, která 
dosahuje 95 %. Odkládání elektrospotřebičů, jež jsou obtížným a nebezpečným 
odpadem, dává smysl. Po této odborné likvidaci tak skončí na skládkách pouze velmi 
malá část skutečně nevyužitelného odpadu.  

Za druhým cílem se mladí ekologové přesunuli do 
Zoo Ostrava, kde se zapojili do lektorovaného 
programu „Putování vody“. Ve venkovní expozici 
diskutovali o významu vody pro člověka i pro 
ostatní organismy, o adaptacích různých živočichů 
a rostlin v různých částech světa. Prohlédli si 
kořenovou čističku vody, vysvětlili si princip jejího 
fungování. Řešili ale také příčiny a důsledky úbytku 
vody v krajně. Moc času na prohlídku zoo sice 
nebylo, ale pozdravit naši adoptovanou pralesničku 
azurovou v expozici Amazonie, na kterou 
zorganizovali celoškolní sbírku v loňském roce, stihli. 
 
JAMIRA – SPOLUŽAČKA Z UGANDY 
 
Už po čtvrté projevili velkou míru solidarity 
studenti i učitelé naší školy v projektu 
„Adopce na dálku“, který organizuje 
Arcidiecézní charita Praha. Během jednoho 
týdne se podařilo vybrat částku 7270 Kč, která 
je nutná pro úhradu školného této desetileté 
dívky z chudé země rovníkové Afriky. Situace 
rodiny, ze které Jamira pochází, je velmi 
složitá. Rodiče pečují o sedm dětí, z nichž šest 
chodí do školy. Otec má ještě jednu rodinu 
a další děti. Jejich příjem závisí na prodeji 
plodin (kukuřice, maniok, fazole, batáty), 
které pěstují především pro vlastní potřebu, 
a díky drobným přebytkům částečně na i na 



www.gymbru.cz
 

26 

prodej. Společně žijí ve dvoupokojovém cihlovém domku s plechovou střechou. Vodu 
si musí nosit v kanystrech z chráněného vrtu. Vzdělání, které je základem pro lepší 
budoucnost afrických dětí, je v této zemi finančně velmi náročné. Samotná Jamira 
je velmi aktivní a komunikativní dívka. Ve škole má velmi dobré výsledky a ke studiu 
je dobře motivovaná. Ve volném čase si ráda hraje se svými sourozenci a pomáhá 
rodičům s domácími pracemi. V budoucnu by se chtěla stát zdravotní sestrou. Naše 
pomoc tedy směřuje nejen k ní, ale k celé komunitě potřebných v této oblasti. 
 
PROJEKT KROKUS 
 

Studenti 2. A se zapojili do projektu Krokus, který realizuje 
irská organizace Holocaust Education Trust Ireland ve 
spolupráci s Židovským muzeem v Praze. Projekt běží na 
školách po celém světě a snaží se mladým lidem přiblížit 
tematiku šoa a zvyšovat povědomí o nebezpečí diskriminace, 
předsudků a fanatismu. Účastníci projektu mimo jiné zasadí na 
podzim cibulky žlutých krokusů jako připomínku jednoho a půl 
milionu židovských dětí, jež zemřely během šoa. Žlutá barva 
připomíná žlutou Davidovu hvězdu, již byli Židé nuceni během 
nacistické vlády nosit. V ideálních podmínkách cibulky krokusů 
vykvetou na konci ledna – kolem Mezinárodního dne památky 
obětí holocaustu (27. ledna). 

POKOS – DEN S ARMÁDOU ČR 
 

Ve středu 2. 11. 2022 
se na naší škole 
uskutečnil projekt 
Přípravy občanů 
k obraně státu 
(POKOS). Zástupci 
odboru komunikace 
Ministerstva obrany 
ČR připravili společně 
s vojáky z 53. pluku 

průzkumu a elektronického boje program, jehož cílem bylo zábavnou a interaktivní 
formou představit ozbrojené síly a Armádu ČR. Celého čtyřhodinového programu se 
zúčastnily 4 třídy vyššího gymnázia. Prohlídky techniky a zbraní se zúčastnilo dalších 
7 tříd. Na prvním stanovišti získali studenti teoretické znalosti o branném zákonu, 
naší armádě a mezinárodních misích. Druhé stanoviště bylo již praktické. Žáci 
nejprve zhlédli ukázku bojového systému MUSADO a poté se některé prvky 
sebeobrany naučili. Třetí stanoviště bylo věnováno zdravotní přípravě, kde si všichni 
pod vedením vojenských instruktorů vyzkoušeli poskytnutí první pomoci při 
bezvědomí a masivním krvácení. Na posledním praktickém stanovišti se žáci 
seznámili se základy ochrany proti chemickým látkám. Teoretickou část doplnilo 
zhlédnutí vojenské techniky, zbraní a výstroje. Největší zájem byl o průzkumné 
bezpilotní prostředky. 
  



www.gymbru.cz
 

27 

SEKUNDA A ZÁZRAKY PŘÍRODY 
 
V úterý 8. 11. 2022 se třída Sekunda 
A zúčastnila natáčení oblíbeného 
naučně-zábavního televizního 
pořadu Zázraky přírody, které se 
odehrálo v ateliérech České 
televize v Praze na Kavčích horách. 
Žáci se setkali se známými 
moderátory tohoto pořadu 
Vladimírem Kořenem a Marošem 
Kramárem a měli příležitost 
nahlédnout do televizního zákulisí 
a zjistit, kolik práce a času za 
přípravou pořadu stojí. 
 
ŠPANĚLSKÁ KULTURA KŘÍŽEM KRÁŽEM 

Je pondělí 7. 11. 2022 
a právě sedíme ve 
vlaku cestou domů 
z celodenního výletu 
do Prahy. Navštívili 
jsme společně se 

skupinou 
španělštinářů 

z Kvinty A interaktivní 
program pro studenty 
středních škol pod 
názvem Španělskou 
kulturou křížem 

krážem aneb S Carmen i Donem Quijotem. Náš výlet začal brzy ráno, kdy jsme vyjeli 
vlakem z Bruntálu. Jako obvykle nás na trase čekala výluka s přestupem na autobus, 
který nás přivezl do Olomouce, kde jsme nasedli do rychlovlaku směrem Praha. 
V pravé poledne jsme dorazili na Wilsonovo nádraží v Praze, z něhož jsme se 
přesunuli do studia ITAKA, kde nás již čekal slibovaný program. Seznámili jsme se 
s historií a kulturou flamenca. Poslechli jsme si koncert flamencové hudby, sledovali 
krásné flamencové tanečnice, vyzkoušeli si hru na kastaněty a naučili jsme se 
používat vějíře. Dozvěděli jsme se také něco o španělské literatuře a zeměpise 
Španělského království. Na závěr jsme ochutnali speciality španělské gastronomie 
jako například tapas, chorizo, nakládanou zeleninu, pečené švestky ve slanině a vše 
jsme zapili nealkoholickou sangríou. 

DEN VĚDY 2022 

Po dvou distančních letech, kdy jsme mohli vysílat pokusy pouze on-line, jsme 
v pátek 11. 11. 2022 s radostí přivítali u nás na gymnáziu širokou veřejnost na našem 
již tradičním Dnu vědy. Letos, ostatně jako každý rok, se mohli všichni zájemci bez 
rozdílu věku a pohlaví dozvědět spoustu zajímavostí z biologie, ekologie, fyziky, 



www.gymbru.cz
 

28 

chemie, robotiky, 3D tisku i 
virtuální reality. Den vědy byl také 
spojen se dnem otevřených dveří, a 
to především pro zájemce z řad 
žáků pátých a devátých tříd 
základních škol. V přízemí si firma 
Macco, která se zabývá výrobou 
chemických sloučenin, pro nás 
připravila zábavné chemické kvízy, 
tvorbu žížal, umělé krvácení nebo 
ukázky slonoviny a jeleního rohu. O 
kousek vedle na děti a hravé 
dospělé čekala místnost s 
fyzikálními hračkami, které si děti 
mohly samy vyrobit. V prvním patře 
se děly věci. Přijely se za námi 
podívat Laborky.cz až ze Slaného 
a přichystaly si pro nás fascinující 
pokusy s kapalným dusíkem. 
V učebně fyziky se tisklo o sto šest, 
avšak ne na papír, ale do prostoru 
pomocí 3D tiskáren, kterými ve 
škole disponujeme. 

Ve druhém patře si VR kroužek 
připravil rovnou dvě hry ve 
virtuální realitě, a to virtuální 
bowling a virtuální paintball. A že jste si někdy chtěli zahrát slovní fotbal s 
počítačem? I to bylo u nás na gymnáziu možné! Vedle toho jste se taky mohli podívat 
na hologramy nebo si vyzkoušet pohled na svět přes 3D brýle. V dílně malého 
chemika se nacházeli naši již oblíbení alginátoví hadi, nafukování rukavic pomocí 
jedlé sody a octa anebo nově i pokusy s UV světlem. Laboratoř chemie byla také plná 
krásných pokusů – amoniaková fontána, faraonovi hadi, peklo ve zkumavce a barevné 
plameny. 

ÚČAST V PROGRAMU DOFE 

Ve školním roce 2022/2023 se naše škola přihlásila 
k programu DofE (Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu) a stala se místním centrem tohoto 
programu. Cílem je podpora mladých lidí ve věku 14 – 
24 let v rozvoji jejich osobnosti. Prostřednictvím čtyř 
navzájem propojených oblastí (dovednost, pohyb, 
dobrovolnictví a expedice) je posilována kreativita, 
odolnost a sebedůvěra účastníků. 

Účastnice naší školy (7 dívek z kvinty a 5 děvčat z 1. A) 
pod vedením dvou pedagogů úspěšně splnily 



www.gymbru.cz
 

29 

bronzovou úroveň včetně cvičné i ostré expedice a jsou čekatelkami na bronzovou 
ceremonii. Většina z nich by ráda pokračovala v dalších úrovních (stříbrná, zlatá). 

STUDENTSKÉ PREZIDENTSKÉ VOLBY 

Studentská varianta prezidentských voleb 2022 probíhala na středních školách ve 

dnech 12. a 13. prosince a pořádala ji společnost Člověk v tísni prostřednictvím svého 

programu Jeden svět na školách. Studenti vybírali z 9 prezidentských kandidátů 

a kandidátek. Výsledky v řádném termínu zveřejnilo 504 škol a bylo odevzdáno 76136 

platných hlasovacích lístků. 

 

FOND SIDUS 2022 

 

Stejně jako v předešlých letech se i letos naše škola zúčastnila sbírky Fondu Sidus. 

Tato nezisková organizace (www.fondsidus.cz), jejímž motem je „Vracíme dětem 

úsměvy“, se snaží získat finanční prostředky na pomoc zdravotně postiženým dětem 

v procesu léčby a rehabilitace a ke zlepšení kvality jejich běžného života. Naši žáci 

i zaměstnanci školy zakoupením přívěsků s motem „Měním sebe – měním svět“ letos 

přispěli na dobročinnou sbírku částkou 1260 Kč. 

 
TÝDEN NA MALTĚ 

Během posledního dubnového týdne jsme se ocitli v nádherném prostředí ostrova 
Malta. Byli jsme ubytováni u hostitelských rodin v malých skupinkách a chodili jsme 
do školy, kde jsme si procvičovali angličtinu s lidmi z celého světa. Škola byla 
moderní a měla velmi přátelskou atmosféru, což nám umožnilo se rychle a efektivně 
učit nová slova a gramatiku. Nejčastější formou výuky byla diskuse v menších 
skupinkách, které se skládaly ze studentů ze všech koutů světa. Bylo vážně skvělé 
diskutovat s lidmi pocházejících z různých zemí a kultur, protože jsme mohli 
porovnávat naše zkušenosti a názory a zároveň v praxi procvičovat angličtinu. 

Navštívili jsme také mnoho zajímavých míst, jak historických, tak i zábavních. 
Například hned první den jsme nasedli na loď a vyrazili jsme na ostrov Gozo, který 
je známý svými 
úchvatnými přírodními 
krásami a historickými 
památkami. 
Nezapomněli jsme ani 
na hlavní město Malty, 
kterým je Valletta. 
Pauzu od poznávání 
historie jsme si dali na 
krásné Golden Bay 
beach. Stihli jsme toho 
spoustu, jelikož Malta 
má opravdu co 
nabídnout. Během 
pobytu jsme měli 



www.gymbru.cz
 

30 

příležitost poznat nové lidi a jejich zvyky. Ubytování u místních rodin bylo velmi 
příjemné a mohli jsme si vyzkoušet neformální konverzaci v angličtině, což nám 
pomohlo zlepšit naše jazykové dovednosti. Celkově jsme si týden velmi užili, protože 
jsme si odnesli nejen nové jazykové znalosti, ale také cenné zkušenosti a nová 
přátelství. Byl to skvělý zážitek, který nám zůstane v paměti navždy. 

EXKURZE DOV – VODÍK 

Dne 4. května 2023 se studenti gymnázia v Bruntále 
vydali na exkurzi do Dolní oblasti Vítkovice 
v Ostravě, kde se prostřednictvím inovativního 
vzdělávacího programu seznámili s možností využití 
vodíku jako paliva budoucnosti. Tato exkurze byla 
součástí programu zaměřeného na environmentální 
výchovu, vzdělávání a osvětu.  

Vodík, nejjednodušší a nejrozšířenější prvek ve 
vesmíru, nabízí obrovský potenciál jako udržitelný 
zdroj energie. Studenti se během půldenního 
badatelského dne zúčastnili praktických 
laboratorních experimentů, které je naučily vyrábět 

vodík pomocí elektrolýzy. Elektrolýza je proces rozkladu vody na vodík a kyslík za 
využití elektrické energie. Po úspěšné 
výrobě vodíku měli studenti možnost si 
vyzkoušet jeho využití jako zdroje elektřiny. 
Získaný vodík byl použit k napájení modelu 
speciálního vodíkového auta, které je 
ekologické a produkuje jako emisi pouze 
vodní páru. Tento pokrokový technologický 
prvek přispívá k čistšímu životnímu prostředí 
a snižování množství škodlivých látek 
vypouštěných do ovzduší. Vzhledem 
k narůstajícím environmentálním výzvám 
a potřebě přechodu na udržitelné zdroje 
energie je vodík jedním z klíčových prvků, 
které by mohly být využity při ochraně 
životního prostředí.  

BESEDA S PAMĚTNICÍ ODSUNU 

Dne 5. 6. 2023 se uskutečnila beseda s paní Ingrid Scherping (91) z Postupimi, 
sudetskou Němkou a pamětnicí odsunu roku 1945. Paní Scherping pochází z Bruntálu. 
Narodila se roku 1932 a bydlela v domě nedaleko pošty. Během války tři roky 
navštěvovala místní gymnázium. Události okolo odsunu sudetského obyvatelstva do 
Německa její rodinu zaskočily. Podle její výpovědi nic podobného neočekávali, 
dokonce se začala s blížícím koncem války učit česky. Jednoho dne si ale museli 
sbalit své osobní věci do příručního zavazadla. Byla vyhnána jako jedna z prvních 
v tzv. „divokém odsunu“. 12. července 1945 se její rodina s mnoha dalšími musela 
natlačit do nákladního vagónu, který se večer rozjel neznámo kam. Na samotnou 



www.gymbru.cz
 

31 

cestu si již paní Scherping 
nevzpomíná, vybavuje si 
až příjezd někde v okolí 
Drážďan. Trvalo několik 
dní, než německé obce 
zareagovaly a uprchlíci 
mohli dočasně zůstat 
v táboře se 
snesitelnějšími 
podmínkami. Později 
mohla dokončit své 
vzdělání, vystudovala a stala se učitelkou dějepisu a latiny. Mimo jiné uvedla, že 
bruntálské gymnázium bylo už tehdy velmi kvalitní a na studium v Německu ji 
perfektně připravilo. Na závěr svého příběhu připomněla, že své zážitky líčí ze svého 
subjektivního pohledu. Zdůraznila, že vůči Čechům necítí žádnou zášť a že se 
s těmito událostmi smířila. Setkání pokračovalo diskusí, studenti měli spoustu 
zajímavých dotazů, např. co si mohla vzít s sebou, zda udržuje nějaké kontakty 
s Čechy, na osudy jejích příbuzných a další. Rovněž paní Scherping se zajímala 
o názory studentů na tyto události a na sudetské obyvatelstvo. Jeden ze studentů 
reagoval, že většina Němců byla naprosto normální lidé, kteří chtěli žít v míru. 
Myslím si, že beseda byla pro všechny přínosná, pohled člověka, který to zažil, je 
mnohem osobnější a poutavější než výuka v běžných hodinách. Paní Scherping patří 
velké poděkování, že s námi dokázala o tomto těžkém osobním zážitku mluvit. 

J) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 provedla Česká školní inspekce inspekční činnost ke 

zhodnocení podmínek, průběhu a hodnocení výsledků vzdělávání v naší škole. Tato 

činnost proběhla od 4. do 7. 10. 2022. Inspekční zpráva k dispozici na www.csicr.cz. 

Závěry inspekční činnosti byly následující: 

Vývoj školy - od poslední inspekční činnosti realizované ve školním roce 2015/2016 

došlo ke změně na pozici ředitele školy a jeho zástupce, zlepšení materiálních 

podmínek pro vzdělávání a postupnému poklesu celkového počtu žáků školy (ze 369 

na 286). Od školního roku 2021/2022 již nejsou přijímáni další uchazeči o studium 

v oboru vzdělání 79-42 K/41 Gymnázium se sportovní přípravou z důvodu snižujícího 

se zájmu o daný obor. Ve školním roce 2022/2023 se škola zapojila do programu 

„Mezinárodní cena vévody z Edinburghu“. 

Doporučení z minulé inspekční činnosti byla částečně zohledněna (např. zlepšení 

v oblasti materiálních podmínek pro tělesnou výchovu a sportovní přípravu, 

nastavení systému týkajícího se kontrolní činnosti v rámci školy či vedení pedagogů 

k účelnější organizaci vedení hodin). Doposud je však ve výuce jen minimálně 

uplatňováno sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků. Nepodařilo se uskutečnit 

zřízení bezbariérového přístupu. 

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=14858


www.gymbru.cz
 

32 

K) Základní údaje o hospodaření školy 

V kalendářním roce 2022 Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková 

organizace hospodařilo s celkovým příspěvkem na provoz ve výši 32 758 tis. Kč. 

Z tohoto objemu činily přímé výdaje na vzdělávání 26 549 tis. Kč, výdaje provozní 

4 633 tis. Kč a 1 576 tis. na výdaje spojené s realizací projektu “Odborné, kariérové 

a polytechnické vzdělávání v MSK II” a Šablony 5, které nebyly vyčerpány a budou se 

čerpat také v roce 2023/24.  

Přímé výdaje zahrnovaly náklady na vzdělávání, prostředky na podporu přípravy 

sportovních talentů 64 tis., účelové prostředky na doučování 45 tis., účelové 

prostředky na pořízení učebních pomůcek pro rozvoj informatického myšlení 

a digitální kompetence 284 tis. a účelové prostředky na pořízení mobilních 

digitálních technologií pro znevýhodněné žáky 62 tis.  

Provozní výdaje zahrnovaly náklady na provoz, prostředky na školního psychologa, 

účelové prostředky na podporu výuky anglického jazyka, krytí odpisů, účelové 

prostředky na financování výdajů spojených se zapojením do programu DofE 

a účelové prostředky na podporu modernizace a rozvoje ICT v rámci Modernizace 

ICT, implementace standardu konektivity a metodická podpora v oblasti ICT. 

Neinvestiční projekt „Šablony 4“: účelové prostředky na realizaci projektu 

„Šablony 4“. Časová použitelnost do 31. 12. 2021 byla vzhledem ke covidu 

prodloužena do 30. 6. 2022. 

V roce 2021 bylo vyčerpáno na projekt „Šablony 4“ 331 753,98 Kč a zbytek, tj. 

622 811,66 Kč, byl převeden do roku 2022. V roce 2022 byly prostředky vyčerpány 

a částka 1 852,16 Kč byla navrácena zpět. “Šablony 4” byly ukončeny. 

V roce 2022 začal běžet neinvestiční projekt “Šablony 5”, do kterého jsme se zapojili 

a dostali příspěvek ve výši 1 535 979,- Kč. V roce 2022 bylo vyčerpáno 172 799,12 Kč 

a zbytek byl převeden do roku 2023.   

Doplňkovou činnost tvořily další mimorozpočtové zdroje, které škola získává 

zejména z prodeje služeb, tj. pronájem místností (učeben, tělocvičny, služebního 

bytu, místa pro nápojový automat, místa na budově pro městskou kameru), tržby za 

kopírování, kulturní akce a pronájem služebního vozidla. V rámci doplňkové činnosti 

bylo dosaženo kladného výsledku hospodaření ve výši 143 tis. Kč.  Tyto peníze byly 

plně finančně kryty a převedeny do rezervního fondu ve výši 143 tis. Kč. 

Pro kalendářní rok 2023 je současná výše celkového příspěvku na provoz 33 692 tis. 

Kč, z čehož přímé výdaje na vzdělávání činí 26 977 tis. Kč, výdaje provozní 

6 382 tis. Kč, na projekty MSK II. 13 tis. a investiční příspěvek do fondu investic činí 

320 tis. Tento příspěvek bude účelově použit na podporu a modernizace a rozvoje 

ICT v rámci akce “Modernizace ICT, implementace standardu konektivity 

a metodická podpora v oblasti ICT. Hospodářský výsledek v hlavní činnosti je 

stanoven ve výši 0 Kč. 



www.gymbru.cz
 

33 

Výkon státní správy 

Přehledný výčet rozhodnutí ředitele školy podle zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) v platném znění, § 165 odst. 2 písm. a), d), f), g), i) a j), a počet odvolání 
proti rozhodnutí je uveden v následující tabulce. 
 
 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

Zamítnutí žádosti o povolení individuálního 
vzdělávacího plánu 

0 0 

Zamítnutí žádosti o přeřazení žáka do vyššího 
ročníku 

0 0 

Převedení žáka do odpovídajícího ročníku ZŠ 0 0 

Přijetí ke vzdělávání na střední škole 98 0 

Zamítnutí žádosti o přestup, změnu oboru vzdělání, 
přerušení vzdělávání a opakování ročníku 

0 0 

Podmíněné vyloučení a vyloučení žáka ze školy 0 0 

Zamítnutí žádosti o uznání dosaženého vzdělání 0 0 

 

Zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 byla schválena školskou radou 

Všeobecného a sportovního gymnázia, Bruntál, příspěvkové organizace dne  

12. 10. 2023. 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím 

V následující tabulce jsou uvedeny údaje vyplývající z § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím v platném znění. 

Počet podaných žádostí o informace 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 32 

Opis podstatných částí rozsudku soudu 0 

Výsledky řízení o sankcích 0 

Další informace vztahující se k zákonu 0 

 


	A) Základní údaje o škole
	B) Přehled oborů vzdělání
	C) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy
	D) Údaje o přijímacím řízení
	E) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu
	F) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
	1. Výsledky vzdělávání žáků ve školním roce 2022/2023
	2. Výsledky maturitních zkoušek ve školním roce 2022/2023
	jarní termín /květen 2023/, podzimní termín /září 2023/
	3. Úspěchy žáků v soutěžích
	etický pohár
	4. Hodnocení naplnění cílů EVVO

	G) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů
	Činnost školního psychologa
	Školní psycholog byl hojně využíván žáky, kteří se obtížněji srovnávali s přechodem na jinou školu či do jiného kolektivu. Poskytoval konzultace při realizaci prevence a řešení aktuálních situací. V některých třídách provedl test na způsob domácí příp...
	Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných žáků
	Škola úzce spolupracuje především s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Bruntále a okresním metodikem prevence.
	Výchovná poradkyně zpracovává plány pedagogické podpory pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a metodicky vede učitele při práci s nimi.
	H) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků
	I) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti
	J) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI
	K) Základní údaje o hospodaření školy
	Výkon státní správy
	Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

